FEDERAÇÃO EQUESTRE PORTUGUESA
Avenida Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - Portugal

Tel. (351) 21 8478774 / 5 / 6    Fax (351) 21 8474582
http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

          CIRCULAR Nº 14 DIR / 2011

            Lisboa, 28 de Abril de 2011

ASSUNTO: Critérios de Selecção de Jovens Cavaleiros e Júniores para

participação nos respectivos Campeonatos da Europa 2011.

Exmos. Senhores,

Agradecendo desde já a divulgação da presente circular e com o intuito de esclarecer
todos os interessados, passamos a informar quais os critérios de selecção dos
escalões de Juniores e Jovens Cavaleiros, para os Campeonatos da Europa
respectivos em 2011:

• Terem realizado no mínimo 2 CDIJ ou CDIY entre o dia 1 de Janeiro de 2010 e
o dia 1 de Julho de 2011.

• Os resultados obtidos nestes 2 concursos, bem como as provas efectuadas
em território Nacional ou, no caso de cavaleiros residente no estrangeiro, de
provas nacionais efectuadas no país de residência, irão servir para o
Seleccionador Nacional escolher, de acordo com o regulamento de selecções
e representações internacionais da FEP ( Consultar no site da FEP ) os 4
conjuntos que irão representar Portugal no Campeonato da Europa de
Juniores e Jovens Cavaleiros.

• Terem conseguido os mínimos FEI - Consultar o site da FEI.

• Devem os cavaleiros interessados residentes no estrangeiro, enviar cópia
devidamente autenticada, dos resultados obtidos nas provas Nacionais em que
participarem, para a FEP, na semana a seguir à sua realização, de modo a
que a base de dados, sobre a qual se vai efectuar a posterior selecção, se
possa encontrar, no momento da mesma, devidamente actualizada.

Com os nossos melhores cumprimentos,

                  Manuel Bandeira de Mello
            Secretário Geral